Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 013/2025

Exmo Sr.
VER. GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

  O Vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que, depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado ao

Senhor Prefeito Municipal e posterior repasse ao departamento responsável, o seguinte

pedido de informação referente às atividades desenvolvidas pela Assistência Social,

especialmente no âmbito do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS:

1. Quais grupos e respectivas atividades são atualmente desenvolvidas no CRAS?

2. Quantas pessoas são atendidas atualmente por meio destes grupos?

3. Em relação às crianças e adolescentes, quem realiza o acompanhamento durante as

atividades desenvolvidas fora do espaço físico do CRAS (por exemplo, na oficina da

Banda Marcial)?

4. Quantas pessoas são atendidas por outros programas vinculados ao CRAS e quantas

visitas domiciliares são realizadas mensalmente?

5. Qual a quantidade mínima de profissionais exigida pela NOB-RH/SUAS para o

funcionamento de um CRAS com o porte do município?

6. Quais são as atribuições de cada profissional que atua no CRAS?

7. A quantidade atual de profissionais lotados no CRAS é suficiente para atender à

demanda existente?

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

8. O CRAS conta com coordenador(a) técnico(a)? Em caso afirmativo, qual a formação e

qual o regime de vínculo deste profissional?

9. Há Assistente Social e Psicólogo atuando de forma permanente no CRAS? Caso

positivo, qual a carga horária semanal de cada um?

10. Quais são os principais desafios identificados pela equipe do CRAS para garantir a

efetividade dos serviços socioassistenciais?

11. Os recursos vinculados estão sendo utilizados da forma como está estabelecido na

legislação?  Informe com pelo menos dois exemplos onde os mesmos são aplicados.

JUSTIFICATIVA

                          O presente pedido tem por finalidade obter informações detalhadas sobre o

funcionamento e a estrutura da política de assistência social do município, em especial

quanto ao atendimento prestado pelo CRAS, visando à transparência na gestão pública e à

avaliação da efetividade dos serviços ofertados à população. O acompanhamento destas

informações é fundamental para subsidiar o exercício da função fiscalizadora do Poder

Legislativo e garantir que os serviços socioassistenciais estejam sendo prestados de forma

adequada e conforme as normativas do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

 Sala das Sessões, 10 de novembro de 2025.

MATEUS POMPERMAIER

VEREADOR PL

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

 GIOVANI FIORENTIN                                                              DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL
            VEREADOR PL                        VEREADOR PL

TARCISO ANTÔNIO PONSONI                                                         EDEMILSON DARI DREXLER
               VEREADOR PL                                                                                   VEREADOR MDB